2020 年 6 月 10 日

各位
会 社 名 テクノスデータサイエンス・エンジニアリング株式会社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 ⾧ 城 谷  直 彦

  （コード：7046  東証マザーズ）

問 合 せ 先  取 締 役 執 行 役 員 専 務 浦 川  健

  （TEL．03−6383−3261）

キーウェアソリューションズ株式会社との資本提携の解消について

当社は、2020 年 6 月 10 日開催の取締役会において、キーウェアソリューションズ株式会社（東証

二部、証券コード 3799、以下「キーウェア」）との資本業務提携における資本提携の解消（以下「本

件」といいます。）を決定しましたのでお知らせいたします。なお、資本提携解消後も、業務提携は

継続いたします。

記

１．資本提携解消の理由と今後について

当社とキーウェアは、2019 年 7 月 31 日付当社適時開示「キーウェアソリューションズ株式会社

の株式取得及び資本業務提携並びに資金の借入について」に記載のとおり、当社の強みである高度

な AI 技術や AI 人材育成ノウハウをキーウェアに提供することで、キーウェアの持つシステム開発

力が向上し、両社によるビジネス拡大が大きく期待できることから、資本業務提携を行いました。

契約締結後、経営資源の集中等のテーマも含め、両社による協議を進めてまいりましたが、キー

ウェアが AI を活用した顧客価値を見出す事業構造へ転換を図ることは時間や労力を要するため、

現状、両社関係において必ずしも資本提携は必要なく、解消後も当社より AI 人材育成や技術ノウ

ハウ等の提供を通じて良好な関係を継続していくことができることから、本件合意に至りました。

本件においては、キーウェアによる資本効率向上を図ることを考慮に入れ、当社は、当社が保有

するキーウェア株式をキーウェアによる自己株式取得を通じて全株譲渡する予定です。

一方、当社は手元流動性を高めるため、同社株の売却を通して手元資金を確保し、今後 AI 製品

の拡充にむけた成⾧投資に加え、当社とシナジーが図れる可能性の高い成⾧著しいベンチャー企業

への資本参加や M&A を進めていくとともに、自己株式取得や、中⾧期な関係作りを視野にした機

関投資家との関係作りなど戦略的に進めていくものとします。

当社が目指す『AI を中心とした統合型ソリューション企業』にむけては、当社が描く将来ビジ

ョンに共感が得られ、ビジネス上のシナジーを生み出し、変化に対応できるパートナー企業との連

携を積極的に推進してまいります。そして将来、AI ビジネスを牽引する中心的役割を担えるよう共

創型ビジネスを進める企業とのアライアンスを強化し、当社 AI サービスの拡充・展開を図ってま

いります。

２．資本提携解消の内容等

本日付けで資本提携は解消し、当社が保有するキーウェア株式（帳簿価額 810 百万円）は全株、

キーウェアによる自己株式取得を通じて売却する予定です。

３．資本提携解消の相手先であり、本自己株式取得を実施する相手先の概要

（１） 名 称 キーウェアソリューションズ株式会社

（２） 所 在 地 東京都世田谷区上北沢５丁目 37 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社⾧ 三田 昌弘

（４） 事 業 内 容 システム開発事業、総合 IT サービス事業

（５） 資 本 金 1,737 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1965 年 5 月 10 日

(７)

大株主及び持株比

率

（2020 年３月 31

日現在）（自己株式

を除く）

株式会社 HBA 16.29％

テクノスデータサイエンス・エンジニアリング株式会社 16.29％

キーウェアソリューションズ従業員持株会 10.25％

日本電気株式会社 4.94%

住友生命保険相互会社 3.06％

株式会社ＪＲ東日本情報システム 2.82％

米田 稔 1.66%

水元 公仁 1.59％

株式会社三井住友銀行 1.18％

岩 始 0.93％

(８) 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係
当社は、当該会社の株式を 1,385,000 株（議決権所有割合 16.29%）

保有しております。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 当該会社に AI 教育サービスを提供しております。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2018 年３月期 2019 年３月期 2020 年３月期

連 結 純 資 産 6,047 百万円 6,296 百万円 6,330 百万円

連 結 総 資 産 9,761 百万円 9,774 百万円 9,269 百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 711.24 円 740.57 円 770.59 円

連 結 売 上 高 16,752 百万円 17,561 百万円 18,428 百万円

連 結 営 業 利 益 409 百万円 320 百万円 433 百万円

連 結 経 常 利 益 465 百万円 399 百万円 540 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
204 百万円 344 百万円 347 百万円

１株当たり連結当期純利益 24.13 円 40.48 円 41.80 円

１ 株 当 た り 配 当 金 8.00 円 12.00 円 12.00 円

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 6 月 10 日

（２） 資 本 提 携 解 消 日 2020 年 6 月 10 日

（３） 業 務 提 携 合 意 日 2020 年 6 月 10 日

５．株式売却による損益への影響及び今後の見通し

本件により、ビジネス上の影響はないと判断していますが、一方で当社が保有するキーウェア株式の

全株式の売却が可能となった場合には、売却益により約 207 百万円の特別利益が計上される見込みで

す。売却株式数等の結果については、確定しだい速やかに公表いたします。

以上

（参考）テクノスデータサイエンス・エンジニアリング株式会社

当期業績予想（2020 年５月 15 日公表）及び前期実績             （百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2021 年 3 月期）
1,600 200 215 149

前期実績

（2020 年３月期）
1,377 126 127 90

（注）上記５．に記載の特別利益については加味されておりません。